
ROMÂNIA         
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI 
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 
 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea şi completarea Organigramei, a Statului de funcţii  

și a Regulamentului de Organizare şi Funcţionare  
ale Spitalului Județean de Urgență Călărași 

 
 

 
      Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 29.07.2015, 
      Având în vedere: 
             - raportul Compartimentului Resurse Umane, înregistrat sub nr. 10201 din 15.07.2015; 
   - raportul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe, 
Integrare Europeană şi Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 
             -  adresa conducerii Spitalului Judeţean de Urgenţă Călăraşi, înregistrată sub nr. 9750 
din 07.07.2015; 
             - Hotărârea Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 76 din 26.06.2013 privind aprobarea 
Organigramei, a Statului de funcţii şi Regulamentului de Organizare şi Funcţionare ale 
Spitalului Judeţean de Urgenţă Călăraşi, cu modificările şi completările ulterioare; 
             - prevederile art. 15 lit. b), c) și d) din Normele Metodologice de aplicare a Ordonanţei 
de urgenţă a Guvernului nr. 162/2008 privind transferul ansamblului de atribuţii şi competenţe 
exercitate de Ministerul Sănătăţii către autorităţile administraţiei publice locale, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului  nr. 56/2009, cu modificările ulterioare; 
   - prevederile art. 1 din Ordinul ministrului sănătății nr. 975/2012 privind organizarea 
structurii de management al calității serviciilor medicale în cadrul unităților sanitare cu paturi 
din rețeaua Ministerului Sănătății și a autorităților administrației publice locale;  
              - prevederile Anexei nr. 22 din Ordinul ministrului sănătății nr. 834/2011 privind 
aprobarea Criteriilor pentru clasificarea pe categorii a unităților și subunităților sanitare, 
stabilirea nivelului de salarizare pe grade pentru personalul cu funcții de conducere, precum și 
funcțiile care beneficiază de un număr de clase suplimentare față de salariul de bază; 
              - prevederile Ordinului ministrului sănătății nr. 145/2015 pentru aprobarea 
componenței și a atribuțiilor Consiliului de etică ce funcționează în cadrul spitalelor; 
              - prevederile art. 91 alin. (1) lit. a), d), f), alin. (2) lit. c) şi alin. (5) lit. a) pct. 3 din 
Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
             În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

   Art. 1. – Se aprobă modificarea şi completarea Organigramei şi a Statului de funcţii 
ale Spitalului Județean de Urgență Călărași, conform anexelor nr. 1 şi nr. 2 care fac parte 
integrantă din prezenta hotărâre, după cum urmează: 

    a) se înfiinţează Serviciul de Management al Calității Serviciilor Medicale, în 
subordinea directă a Managerului, serviciu format din 6 posturi, fără modificarea numărului 
total de posturi aprobate, astfel: 

         - 1 post Şef serviciu–economist specialist IA, prin mutarea acestui post din cadrul 
Biroului de Informatică; 

         - 1 post medic specialist/primar, urmare desfiinţării unui post vacant de îngrijitor 
din cadrul Compartimentului Neurochirurgie; 



         - 1 post consilier juridic, gradul IA, urmare desfiinţării unui post vacant de 
îngrijitor din cadrul Sectorului Întreţinere, curăţenie Spital, Ambulatoriu Integrat, Curte, Pază; 

         - 1 post economist I, urmare desfiinţării unui post vacant de îngrijitor Sectorului 
Întreţinere, Curăţenie Spital, Ambulatoriu Integrat, Curte, Pază; 

         - 1 post asistent medical principal, urmare desfiinţării unui post vacant de 
îngrijitor Sectorului Întreţinere, Curăţenie Spital, Ambulatoriu Integrat, Curte, Pază; 

         - 1 post inginer debutant specializarea inginerie medicală, prin mutarea acestui 
post din cadrul Serviciului Aprovizionare, Transport, Achiziţii Publice, Contractare. 
                b) se transformă următoarele birouri în servicii, fără modificarea numărului total de 
posturi aprobate: 
                    - Biroul Financiar–Contabilitate în Serviciul Financiar–Contabilitate, cu 7 posturi; 
                    - Biroul Aprovizionare, Transport, Achiziţii Publice, Contractare în Serviciul 
Aprovizionare, Transport, Achiziţii Publice, Contractare, cu 6 posturi; 
                    - Biroul RUNOS în Serviciul RUNOS, cu 6 posturi; 
                    - Biroul Administrativ–Tehnic în Serviciul Administrativ–Tehnic, cu 7 posturi. 

     c) se transformă postul vacat de contabil IA din cadrul Serviciului Financiar–
Contabil în inginer I și se mută în cadrul Serviciului Aprovizionare, Transport, Achiziţii 
Publice, Contractare. 
             Art. 2. – Se modifică şi se completează Regulamentul de Organizare şi Funcţionare al 
Spitalului Judeţean de Urgenţă Călăraşi, după cum urmează:  
      a) se înlocuieşte sintagma „birou” cu sintagma „serviciu”, la art. 52, art. 94, art. 95, 
art. 97 şi art. 99; 
      b) se completează cu atribuţiile Serviciului de Management al Calității Serviciilor 
Medicale şi se modifică atribuţiile Consiliului de Etică de la art. 29 şi art. 30, potrivit 
prevederilor Ordinului ministrului sănătății nr. 145/2015 pentru aprobarea componenței și a 
atribuțiilor Consiliului de etică ce funcționează în cadrul spitalelor, conform anexei nr. 3 care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
              Art. 3. – La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, Anexa nr. 1 şi 2 la Hotărârea 
Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 76/2013 privind aprobarea Organigramei, a Statului de funcţii 
şi a Regulamentului de Organizare şi Funcţionare ale Spitalului Județean de Urgență Călărași, 
cu modificările şi completările ulterioare, se înlocuiesc cu anexele nr. 1 şi 2 la prezenta 
hotărâre, iar Anexa nr. 3 se modifică şi se completează potrivit dispoziţiilor articolului 2, 
conform Anexei 3 la prezenta hotărâre. 
             Art. 4. – Spitalul Județean de Urgență Călărași va duce la îndeplinire prezenta 
hotărâre. 
            Secretarul Judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica 
prezenta celor interesaţi. 
 
 
                 PREŞEDINTE, 
ing. Răducu–George FILIPESCU                         CONTRASEMNEAZĂ,   

                                                                                                           SECRETARUL JUDEŢULUI,                                                                                                                     
                                                                                                                         Dumitru TUDONE 
 
 
 
 
 
 
 

Nr.  106 
Adoptată la Călăraşi 
Astăzi  29.07.2015 
 
 

 


